Como puede verse, el argumento enlaza directamente con la cuestión de las relaciones entre la física y la metafísica: *Quae si tibi appareat metaphysica, considera creationem non esse rem physicam, cum non competat causis particularibus, sed soli per se primae causae, quatenus ratio est totius entis, cuius ideo contemplatio ad solum pertinet metaphysicum. Concedimus ergo Philosopho materiam esse ingenerabilem proprie et incorruptibilem quia fieri nequit ex alia: inceperit esse tamen ex nihilo per creationem»* (96, v. 2).

2.<sup>a</sup> La infinitud de Dios, que por nada puede ser coartada. Pero entonces se plantea por qué no creó un mundo infinito. Lo que verdaderamente hace es producir el mundo de modo infinito: *«cum non possit facere infinitum (ut 3. phys. latissime demonstravimus) non potuit eandem virtutem splendidius demonstrare, quam ex modo hoc agendi infinito»* (96, v. 2).

Para compaginar la necesidad con la voluntariedad se acude a la comparación de la creación del mundo con la filiación divina, en la que no faltan ni la necesidad ni el conocimiento y la voluntad y de esa manera salvar el obrar conforme a la naturaleza (97, r. 1): *«In summa, Deus in rerum productione fuit sicut artifex, qui per ideas in se aeternis, extruxit, ornavit, depinxit orbem: fecit id ergo quando sibi placuit. Unde ad argumentum de mente Aristotelis et commentatoris obiectum negatur ex hoc sequi, ut sit mutabilis, nam ab aeterno proposuit tali tempore mundum creare, et per aeternam illam conceptionem, quae sua est essentia, eum fecit sine sua mutatione»* (97, v. 1). Y termina advirtiendo que *«de hoc, theologi latius»*.

En suma:

- 1.º) Sabemos lo que de otro modo no podríamos llegar a saber.
- 2.º) Lo que sabemos es guía de toda otra investigación.

Para quien tenga curiosidad, la determinación definitiva de la cuestión se resume en estas tesis:

- 1.º Dios creó el mundo en el tiempo o en el comienzo del tiempo.
- 2.º La voluntad de Dios no tiene causa.
- 3.º Creó el mundo para el hombre.

4.º Por qué no lo creó antes, atañe a la predestinación, que no tiene causa: *«nos autem dicimus mundum incepisse potius cum tempore (ut ait 11. De civitate Augustinus) quam in tempore: vel incepisse in initio temporis, puta in instanti, quod nihil praecessit temporis. Respondetur ergo quod voluntatis Dei, quae omnium est causa, nulla est causa: et ideo nulla reddenda est cur potius tunc, quam antea creavit, et quamvis causam finalem bene habuit creandi mundum, fecit enim eum propter hominem: hominem autem propter suam ipsius beatitudinem, cur autem non antea ipsum produxerit, cum plures forsan*